

## BILANCIO ENTE DEL TERZO SETTORE

### Dati identificativi dell'ente

#### Dati anagrafici

<i>Denominazione</i>	Pubblica Assistenza CROCE VERDE	Organizzazione di
	Volontariato ETS	
<i>Sede</i>	VIA DEL PALO, 10 PORTO SANT'ELPIDIO (63821)	
<i>partita IVA</i>	00393280441	
<i>codice fiscale</i>	00393280441	
<i>forma giuridica</i>	Organizzazione di Volontariato	
<i>Numero di iscrizione al RUNTS</i>	63952	
<i>Data di iscrizione al RUNTS</i>	04 Novembre 2022	
<i>Codice/lettera attività di interesse generale svolta</i>		
<i>Attività diverse secondarie</i>		

## Stato patrimoniale

ANNO 2022

ANNO 2021

	ANNO 2022	ANNO 2021
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	577.783	631.223
2) impianti e macchinari	83.516	91.306
3) attrezzature	35.404	45.177
4) altri beni	345.792	252.595
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	1.042.495	1.020.302
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	513.027	263.587
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	513.027	263.587
Totale crediti	513.027	263.587
3) altri titoli		

strumenti finanziari derivati attivi	100.000	
Totale immobilizzazioni finanziarie	613.027	263.587
Totale immobilizzazioni (B)	1.655.522	1.283.889
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	20.212	10.233
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze	20.212	10.233
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	261.638	405.233
esigibili entro l'esercizio successivo	231.638	355.233
esigibili oltre l'esercizio successivo	30.000	50.000
Totale crediti verso utenti e clienti	261.638	405.233
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi		
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.000	20.000
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	20.000	20.000
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	867	766
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	867	766
10) da 5 per mille		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	31.229	51.739
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	31.229	51.739
Totale crediti	313.734	477.738
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
strumenti finanziari derivati attivi		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	435.149	382.154
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	3.031	1.922
Totale disponibilità liquide	438.180	384.076
Totale attivo circolante (C)	772.126	872.047
D) Ratei e risconti attivi	27.297	33.762
Totale attivo	2.454.945	2.189.697
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente		
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.904.673	1.897.125
2) Altre riserve		
Totale patrimonio libero	1.904.673	1.897.125
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	208.500	7.548
Totale patrimonio netto	2.113.173	1.904.673
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
strumenti finanziari derivati passivi		
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	190.714	165.923
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		1.430
Totale debiti verso altri finanziatori		1.430
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		2.800
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa		2.800
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.968	29.240
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti	20.968	29.240
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	68.330	26.440
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	68.330	26.440
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.649	8.716
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	8.649	8.716
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.899	13.825
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.899	13.825
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.326	14.184
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	15.326	14.184
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	3	
Totale debiti	127.175	96.647
E) Ratei e risconti passivi	23.883	22.454
Totale passivo	2.454.945	2.189.697

## Rendiconto gestionale

<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	176.468	146.984	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	18.885	30.990
2) Servizi	211.380	187.001	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	2.298	2.671	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	355.153	358.648	4) Erogazioni liberali		
5) Ammortamenti	211.386	197.239	5) Proventi del 5 per mille	51.571	56.956
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	68.591	56.187
7) Oneri diversi di gestione	22.586	19.546	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	52.402	65.149
8) Rimanenze iniziali	10.233	21.339	8) Contributi da enti pubblici	4.399	45.500
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici	924.177	646.866
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	61.958	37.884
			11) Rimanenze finali	20.212	10.233
	<b>Totale</b>	<b>989.504 933.428</b>	<b>Totale</b>	<b>1.202.195</b>	<b>949.765</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>212.691</b>	<b>16.337</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
	<b>Totale</b>		<b>Totale</b>		
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse</b>		

				(+/-)		
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali				1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.911	2.708		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	2.220	4.050
3) Altri oneri				3) Altri proventi		
	<b>Totale</b>	<b>1.911</b>	<b>2.708</b>		<b>Totale</b>	<b>2.220 4.050</b>
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
				309 1.342		
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari				1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti				2) Da altri investimenti finanziari	5.408	
3) Da patrimonio edilizio				3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali				4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri						
6) Altri oneri	1.087	71		5) Altri proventi	444	28
	<b>Totale</b>	<b>1.087</b>	<b>71</b>		<b>Totale</b>	<b>5.852 28</b>
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
				4.765 -43		
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi				2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi						
4) Personale						
5) Ammortamenti						
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali						
6) Accantonamenti per rischi ed oneri						
7) Altri oneri						
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali						
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali						
	<b>Totale</b>				<b>Totale</b>	
	<b>Totale oneri e costi</b>	<b>992.502</b>	<b>936.207</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>1.210.267</b>	<b>953.843</b>
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
				217.765 17.636		
				Imposte		
				9.265 10.088		
				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		
				208.500 7.548		

---

**Costi e proventi figurativi <sup>1</sup>**

Costi figurativi	Proventi figurativi
1) da attività di interesse generale	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse	2) da attività diverse
Totale	Totale

---